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SAMMENDRAG 

Godfarfoss Kraft AS ble ved kongelig resolusjon av 6. februar 2015 gitt tillatelse til å bygge Godfarfoss kraftverk. En 
tidligere planendringssøknad ble innstilt av NVE 25.5.2018 og fikk endelig godkjenning av OED 26.4. 2019.  

I behandlingen av Detaljplan for miljø og landskap, februar 2020, har NVE besluttet at det måtte gjøres ytterligere 
kartlegging av rødlistearter, og etter resultaten av disse kom det krav om en planendringssøknad og søknad om 
justert detaljplan.  

I videre planarbeid har nye registreringer og funn av rødlistearter medført at adkomstveg og deponi må flyttes til 
områder som ikke tidligere inngikk i planområdet. Registreringene med forslag til avbøtende tiltak er prensentert i 
BioFokusnotat 2020‐57. De nye løsningene og områdene omsøkes i denne søknaden om justering av detaljplanen. 

Endringene og avbøtende tiltak skal følge forslag og prinsipper i notat fra BioFokus og gjelder i hovedsak flyttet 
adkomstveg og deponi til trase langs 420 kV kraftledning. Det blir i tillegg noen mindre justeringer av anleggsdeler 
ved inntaket. Endringene medfører en vesentlig forbedring både for naturmiljø og landskapsbilde sammenlignet 
med konsesjonsgitt alternativ. 
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1 Bakgrunn 
Godfarfoss Kraft fikk konsesjon for Godfarfoss kraftverk i februar 2015 med endelig godkjenning fra 
OED (Olje‐ og Energidepartementet) i april 2019. I forbindelse med Multiconsult sin utarbeidelse av 
detaljplan for miljø og landskap, var biolog Oddvar Olsen (Faunafokus) med på befaring i området 
for å avgrense kjente forekomster av huldretorvmose i oktober 2019. På samme befaring ble det 
registrert tre nye rødlistearter av mose og lav ved kraftverkets inntakstunnel og terskel. Disse 
funnene ble umiddelbart formidlet av Multiconsult til NVE (Norges vassdrags‐ og energidirektorat) 
samt tatt med i revidert detaljplan i februar 2020 som var på høring våren 2020. I august 2020 ba 
NVE Fylkesmannen og Miljødirektoratet om nye høringsuttalelser knyttet til disse funnene. Dette 
utløste et krav om fullstendig kartlegging av hele området. En slik kartlegging ble gjort av Torbjørn 
Høitomt (Biofokus) og Oddvar Olsen i september 2020. Kartleggingen resulterte i funn av 16 
rødlistearter i tiltaksområdet samt naturtypen gammel furuskog (Olsen og Høitomt 2020). 
Resultatene ble presentert i møte med NVE og Miljødirektoratet 24. september 2020.  

I samme møte ble det også presentert forslag fra Olsen og Høitomt til avbøtende og 
kompenserende tiltak. Dette notatet oppsummerer alle foreslåtte avbøtende tiltak i Olsen og 
Høitomt 20201, med en beskrivelse av hvordan de avbøtende tiltakene vil følges.   

Som en følge av naturverdier som framgikk av kartleggingen i september 2020 ble plassering av 
deponi og adkomstveg til kraftstasjonen endret. Dette utløste krav om en planendringssøknad til 
konsesjonsavdelingen hos NVE som utarbeides parallelt med denne søknaden om justert 
detaljplan. I planendringssøknaden beskrives nærmere hvordan de negative påvirkningene på 
naturverdier i konsesjonsgitt tiltak er vesentlig redusert gjennom avbøtende tiltak.  

2 Endringer og avbøtende tiltak – teknisk plan 
I dette kapittelet er endringer og avbøtende tiltak delt opp etter anleggsdeler. Tekst med forslag til 
avbøtende tiltak er klippet ut fra rapport som Torbjørn Høitomt og Oddvar Olsen skrev etter sin 
kartlegging i september 2020 (Vedlegg 1). Merk at de avbøtende tiltakene som er foreslått i Olsen 
og Høitomt er basert på konsesjonsgitt tiltak (se arealbrukskart for konsesjonsgitt alternativ i 
vedlegg 2). Trasé for adkomstveg til kraftstasjonen samt plassering av deponi er endret for å unngå 
kartlagte rødlistearter. Endringer i teknisk tiltak samt hvordan de avbøtende tiltakene vil 
gjennomføres er beskrevet under hvert delkapittel.  

For gjennomføring skal også generelle prinsipper for landskapstilpasning i tidligere utarbeidet 
Detaljplan for miljø og landskap (129820‐LARK‐NOT‐001), følges. 

 Adkomstveg til inntak 

Se vedlegg 2 for konsesjonsgitt løsning for adkomstveg til inntak.  

Det ble i september 2020 funnet flere rødlistede lav på trær i tilknytning til traseen for 
konsesjonsgitt veg. Området er også inkludert i naturtypen gammel furuskog med A‐ eller B‐verdi 
(se Olsen og Høitomt 2020 for mer informasjon).  

Olsen og Høitomt skriver:  

«Som avbøtende tiltak foreslås primært å finne en ny trasé som i mindre grad påvirker viktige 
arealer med gammel furuskog. Subsidiært bør man gjøre et forsøk på å justere trasé slik at så få 
forekomster av rødlistearter som mulig blir berørt. Dette må gjøres på barmark i felt sammen med 

 

1 Olsen, O. & Høitomt, T. 2020. Supplerende kartlegging av rødlistede arter i tiltaksområdet for det planlagte 
Godfarfoss kraftverk i Hol og Nore og Uvdal kommuner. BioFokus‐notat 2020‐57. Stiftelsen BioFokus. Oslo.  
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biolog. Biolog undersøker først et større område for å eventuelt finne en trasé uten for mange 
rødlistede arter. Alle funn tas GPS‐punkter av og merkes med egnet bånd/tøyremser. Etterpå stikkes 
ny veitrasé ut sammen med biolog.»   

Gjennomføring:  

Det er ikke funnet noen gode alternative løsninger (mtp. landskapstilpasninger og naturmiljø) for 
adkomstveg ned til inntaket. Konsesjonsgitt vegtrasé vil derfor i sin helhet beholdes, men justeres 
(se Figur 1) i samråd med biolog Høitomt ute i felt for å unngå så mange som mulig av 
artsforekomstene som er registrert. GPS‐koordinatene av artsforekomstene er beheftet med noen 
meters usikkerhet, og trærne med rødlistearter vil derfor merkes fysisk i felt slik at de kan unngås i 
størst mulig grad. Vegtraseen vil prosjekteres med 5 m bredde. Vegen legges mest mulig på terreng 
med minimalt med skjæring og fylling slik at skråningsutslag berører minst mulig av sideterrenget 
og vegetasjon. 

 

Figur 1. Utsnitt av inntaksområdet med justert adkomstveg i revidert arealbrukskart. Merk at vegen vil kunne justeres 
ytterligere etter oppmerking av arter ute i felt.  Grønne punkter angir funn av rødlistearter.    

Dersom man må felle trær med registrerte forekomster av nær truede arter, vil disse legges ut igjen 
i terrenget og tilrettelegges på best mulig måte for overlevelse i samråd med Høitomt. Dette vil 
gjøres slik det er beskrevet av Olsen og Høitomt:  

«Ved endelig valg av trasé bør læger og gadd i så stor grad som mulig flyttes ut av traséen på en 
skånsom måte, og gamle trær (ikke bare de groveste) som må hugges legges også ut i terrenget 
langs traséen. Stammen sages i 2‐5 meters lengder og plasseres slik at de har god kontakt med 
bakken. Der det er fuktige parti, velger man å legge stokken delvis i disse.  Gamle røtter i veitraseen 
legges også ut i skogen ved siden av veien. Det samme gjelder læger, men disse er ofte svært 
morkne og skjøre slik at de som er lette nok må bæres ut for hånd. De større kan legges ut med 
gravemaskin ved bruk av stropper. Gadd som må felles bør settes på skrå opp mot et gammelt tre 
ute i terrenget, slik at gadden opprettholder sin «halvveis stående» posisjon lengst mulig. Biolog bør 
være tilstede i begynnelsen av anleggsarbeidet med veien for å se til at utvelgelse og utførelse av 
utlegging av stokker og røtter blir gjort på en god måte. Traséen bør også gjøres så smal om mulig. 
Grøfting bør holdes på et absolutt minimum.   

Ved å legge ut læger, gadd og røtter som står i veitraseen vil man ta vare på substratet som de 
rødlistede artene er avhengig av. Og ved å legge ut trær som blir felt, tilfører man ny død ved langs 
veien som utvilsomt vil styrke artenes mulighet til å leve videre i skogsområdet.  
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For at dette skal bli et vellykket tiltak, er det viktig at furuskogen blir stående slik den er i dag. Om 
for eksempel grunneier skulle bestemme seg for å hogge skogen langs veien (fordi der er kommet en 
ny vei som gjør hogst lettere), så er hele tiltaket mislykket. Ved å fjerne trærne, slipper man inn mer 
både lys og vind som tørker ut substratet mye raskere og dermed reduserer mulighetene for at 
artene kan overleve. Av samme grunn er det derfor svært viktig at en eventuell vei til inntaket blir så 
smal som mulig og så få trær som mulig blir felt.   

Det er ikke behov for noen etterundersøkelse etter anlegget er ferdig eller noe overvåkingsprogram 
her.» 

 Anleggsarbeid i inntaksområdet 

Se vedlegg 2 for konsesjonsgitt løsning for plassering av inntak, terskler, inkl. fangdam og 
midlertidig anleggsveg til fangdam.  

Det ble i september 2020 funnet flere forekomster av rødlistede lav og moser i tilknytning til vika 
ved inntaket. Samtidig ble tidligere funn av flomtvebladmose i den samme vika, ikke gjenfunnet og 
vurdert som utgått (se Olsen og Høitomt 2020 for mer informasjon).  

Olsen og Høitomt skriver følgende om den planlagte midlertidige anleggsvegen til fangdammen:  

«Avbøtende tiltak vil primært være å finne annen trasé for vei, subsidiært unngå å sage ned trærne 
som de to rødlistede artene vokser på og legge læger og røtter ut fra traseen og inn i skogen på 
egnede steder. Biolog bør være til stede under anleggsarbeid for å se til at dette blir utført på en 
god måte.   

Fra utbygger er det kommet forslag om å plassere anleggsvei i vannløpet på lav vannstand utenfor 
vika for så å ta med seg massene tilbake når det ikke er behov for anleggsveien lenger. Dette ser vi 
på som et bedre alternativ enn å gå med veien på land innafor vika, og vi ser da ingen behov for at 
biolog er til stede eller noen form for etterundersøkelser etter at anlegget er ferdig ved valg av dette 
alternativet. Men om anleggsveien legges rundt vika inne på land, kreves det oppfølging av biolog 
under arbeidet og en etterundersøkelse etter at den midlertidige anleggsveien er tatt bort.» 

Gjennomføring:  

I henhold til Olsen og Høitomts forslag, vil den midlertidige anleggsvegen ikke legges på land rundt 
vika, men i vannløpet på lav vannstand og fjernes etter anleggsperioden. Steiner og torv med 
rødlisteforekomster i vika skal fysisk merkes og avgrenses slik at de kan unngås. Alt gjøres i samråd 
med biolog Høitomt ute i felt.  

 

Figur 2. Permanente og midlertidige anleggsdeler ved inntaket tilpasses i felt i samråd med biolog. Anleggsveg etableres i 
kombinasjon med fangdammer i flere faser, tilpasset rødlistearter og fremdrift. Alle midlertidige anlegg fjernes etter 
anleggsfasen. Grønne punkter angir funn av rødlistearter. 
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 Inntakskonstruksjonen 

Se vedlegg 2 for konsesjonsgitt løsning for plassering av inntaket.  

Det ble i september 2020 funnet flere forekomster av rødlistede lav og moser i tilknytning til stein, 
trær og torv i vika ved inntaket. Samtidig ble tidligere funn av flomtvebladmose på en død furustokk 
i den samme vika, ikke gjenfunnet og vurdert som utgått (se Olsen og Høitomt 2020 for mer 
informasjon).  

Olsen og Høitomt skriver følgende om konsesjonsgitt plassering av inntakskonstruksjonen:  

«Vi antar at det ikke er mulig å flytte inntaksområdet i nevneverdig grad. Dette vil føre til at enkelte 
forekomster med arter knyttet til furustrukturer vil kunne gå tapt. Samme avbøtende tiltak som for 
adkomstveien gjelder også her. Særlig viktig vil det være å flytte læger og gadd ut av området som 
skal ødelegges. Arealene ved inntak er godt undersøkt og vi tror ikke det er stort potensiale for flere 
rødlistede arter her innen artsgruppene moser, lav, karplanter og sopp. 
Etterundersøkelse/overvåkingsprogram gjøres etter metode som skal planlegges både for 
skåldraugmose og Leptochidium crenatulum.» 

Gjennomføring: 

Inntakskonstruksjonen kan justeres +/‐ 10 m for å unngå nye registrerte rødlistearter. 
Inntaksområdet vil gjennomgås og alle forekomster av rødlistearter vil merkes i felt i samråd med 
biolog Høitomt. Areal avsatt til rigg vil tilpasses i samråd med Høitomt slik at det ikke berører 
forekomst av rødlistearter (og især Leptochidium crenatulum). Øvrige beskrevne tiltak av Olsen og 
Høitomt vil følges angående flytting av læger og gadd dersom man må felle trær.  

 Adkomstveg til kraftstasjonen 

Se vedlegg 2 for konsesjonsgitt løsning av adkomstveg til kraftstasjonen.  

Det var allerede kjent at det var forekomster av huldretorvmose i området hvor konsesjonsgitt 
adkomstveg var lagt. Disse forekomstene var tatt hensyn til i detaljstikking av vegen. I september 
2020 ble det imidlertid funnet mange nye forekomster av rødlistede lav på trær i tilknytning til 
konsesjonsgitt vegtrasé. Hele området ble også vurdert å tilhøre naturtypen gammel furuskog med 
A‐B‐ verdi (se Olsen og Høitomt 2020 for mer informasjon).  

Etter at kartleggingen ble gjennomført i september 2020 ble det raskt klart at på bakgrunn av disse 
rødlisteforekomstene, kunne ikke adkomstveg til kraftstasjonen ligge der den er konsesjonsgitt. Det 
ble derfor foreslått å flytte adkomstvegen i tilknytning til eksisterende 420 kV kraftledning.  

Olsen og Høitomt skriver følgende om dette: 

«Fra utbygger kom nytt forslag på ny veitrasé langs eksisterende kraftlinje. Dette er en veldig god 
løsning og avbøtende tiltak. Om denne traséen langs kraftlinja blir valgt, trengs ingen videre 
undersøkelse av biolog før byggestart og heller ingen etterundersøkelser etter at anlegget er 
ferdig.» 

Gjennomføring: 

Adkomstvegen til kraftstasjonen vil ikke legges i konsesjonsgitt trasé på grunn av forekomster av 
rødlistearter og potensiell fragmentering av gammel furuskog. Adkomstvegen vil legges til allerede 
berørt areal langs dagens 420 kV kraftledningstrasé på følgende måte:  

Statnett har en eksisterende veg langs kraftledningstraséen som innledningsvis vil brukes som 
adkomst til kraftstasjonen ved innkjøring av utstyr med traktor eller fire‐/sekshjuling (se Figur 3).  

For å få frem større kjøretøy og utstyr vil det imidlertid være nødvendig å oppgradere eksisterende 
veg med tanke på bæreevne samt vertikal‐ og horisontalgeometri. Dette kan stedvis være 
utfordrende med hensyn til belastninger og nærhet til mastefundamenter og jordingsnett.  
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I møte med Statnett 09.10.2020 ble det enighet om i størst mulig grad å legge adkomstvegen i 10‐
metersonen fra ytterste fase i sørlig retning. I denne sonen har Statnett eierrettigheter; det er 
byggeforbud og de kan drive sikringshogst.  

Vegen er lagt i 10 metersonen fra ytterste fase med tilpasninger mot eksisterende skogsbilveg i øst 
og kraftstasjonen i vest (se Figur 4 og Figur 5). Her er det ingen registreringer av rødlistearter, men 
det må antagelig tas noen trær av den gamle furuskogens ytterkant langs sørsida av vegen og på 
det vestre deponiet. Som avbøtende tiltak vil dette gjøres etter samme prinsipper som nevnt 
tidligere, ved å ikke hogge ut en ukritisk korridor, men legge ut gamle og døde trær tilbake i 
terrenget på måte som er beskrevet i Olsen og Høitomt 2020 og i samråd med biolog Høitomt. 

Vegen etableres i hovedsak etter parameter for Veiklasse 6 ‐ Vinterbilvei (Normaler for 
skogsbilveier med byggebeskrivelse, Landbruksdepartementet og Landbruksdirektoratet, 2016.) 
Den er 5 meter bred og skal legges om lag 0,5‐1 meter over eksisterende terreng. Skråningsutslag 
tilpasses eksisterende terreng slik at vegen beslaglegger så smal korridor som mullig. Det vil 
etableres møteplasser på steder der utvidelsen gjør lite inngrep i landskapet. Møteplassene er 
indikert på arealbrukskart, men skal tilpasses terrenget på stedet. 

 

  

Figur 3. Kartustnitt fra norgeskart.no. Grønn linje viser strekning på eksisterende skogsveg fra Pålsbudammen. Rød linje 
viser Statnetts adkomstveg under 420 kV traséen.  

  

Figur 4: Utsnitt fra norgeskart.no viser ryddebeltet langs 420 kV traséen der Statnetts adkomstvei, blå linje følger under 
linjen. Rød linje er foreslått trasée i byggeforbudsbeltet 10 meter fra ytterste fase mot sør. Endelig horsisontal‐ og vertikal 
må tilpasses noe, men vil holdes innenfor byggeforbudsbeltet. 
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Figur 5: Utsnitt fra arealbruksplan for anleggsveg til kraftstasjonen lagt i 10 metersonen fra ytterste sørlige kurs. Bare ved 
innkjøring til kraftstasjonen er vegen trukket utenfor denne sonen, men ligger omtrent i samme trase som for 
konsesjonsgitt alternativ. 

 Stasjonsområdet 

Se vedlegg 2 for konsesjonsgitt plassering av kraftstasjonen.  

Det ble i september 2020 ikke funnet noen forekomster av rødlistearter i området hvor 
kraftstasjonen er lagt. Ingen avbøtende tiltak ble derfor foreslått i Olsen og Høitomt 2020.  

I etterkant av kartleggingen i september 2020 er det planlagt et riggområde mellom stasjonen og 
sikringssonen til 420 kV traseen (se Figur 6). Det ble heller ikke her registrert noen rødlistearter og 
området ligger helt i ytterkanten av den gamle furuskogen. Dersom det må tas noen trær av den 
gamle furuskogens ytterkant, vil samme tiltak følges som beskrevet for adkomstveg til inntaket (se 
Kap. 2.1).  

 Massedeponi 

Se vedlegg 2 for konsesjonsgitt løsning av massedeponi.  

Under kartlegging i september 2020 ble det funnet mange forekomster av rødlistede lav på trær i 
tilknytning til konsesjonsgitt deponi. Hele området ble også vurdert å tilhøre naturtypen gammel 
furuskog med A‐/B‐ verdi (se Olsen og Høitomt 2020 for mer informasjon).  

Etter at kartleggingen ble gjennomført i september 2020 ble det raskt klart at på bakgrunn av disse 
rødlisteforekomstene, kunne ikke deponiet ligge der det er konsesjonsgitt. Det ble derfor bestemt 
at man må finne en annen plassering for steinmassene.  

Olsen og Høitomt skriver følgende om avbøtende tiltak: 

«Avbøtende tiltak vil være å finne annet egnet område for deponi. Det eneste området i nærheten 
som ikke vil berøre rødlistede arter er langs eksisterende kraftlinje, og på begge sider av denne kan 
det være mulig å lagre en god del masser.  

Greier en å velge bort arealet i furuskogen til fordel for arealer langs kraftlinja, trengs ingen bistand 
eller videre undersøkelse av biolog hverken i forkant eller i etterkant av utbyggingen. Om 
skogsområdet likevel skal tas i bruk som deponi, skal biolog gå nøyere gjennom det oppmerka 
arealet. Alle funn tas GPS‐punkt av og merkes i felt med egnet bånd/tøyremser.   

Det er ingen usikkerhet knyttet til påvirkning på artene i forbindelse med forslaget med deponi inne 
i skogområdet, siden dette er direkte arealtap av artenes økologiske funksjonsområde. Vi ser heller 
ingen hensikt med noen form for eventuelle etterundersøkelser her da området blir liggende under 
steinfylling i ukjent antall år.» 

Gjennomføring:  

I tråd med forslag til Olsen og Høitomt, er deponiet flyttet (se Figur 6). Deponiet er nå fordelt på to 
lokaliteter, og ingen av dem berører kjente forekomster av rødlistearter. Deponiplasseringene er 
lagt mest mulig i allerede berørt terreng under dagens kraftledningstrasé og overhøyde tilpasses 
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sikkerhetskrave til ledningene. Noe gammel furuskog blir berørt i deponienes sørlige kant om de 
benyttes fult ut. 

Ett deponi legges i kløften fra kraftstasjonen østover mot og langs 420 kV‐traséen i et areal på rundt 
7 900 m2. Med anslått toppkote på rundt 755 vil kapasiteten vil være rundt 17 000 m3. Det andre 
legges noe lenger vest fra vinkelmastene og østover i et areal på rundt 12 500 m2. Med toppkote på 
rundt 753 har det en kapasitet på rundt 24 000 m3. Deponiene skal arronderes og tilpasses 
tilstøtende terrengformer. Områdene har noe begrenset med toppmasser, men det skal tas av og 
mellomlagres så mye som mulig som skal benyttes til istandsetting av områdene. 

 

Figur 6. Utsnitt av arealbruksplan med maksimal utsrekning av deponiområdene samt omlegging av vannforekomst via 
grøft og stikkrenne til utløp i Pålsbufjorden. 

Et overordnet prinsipp for deponering av masser er å benytte deponiet nærmest kraftstasjonen 
først. Her legges vannforkomst fra sør i åpen grøft med tett bunn over deponiet og videre via 
stikkrenne under adkomstvegen til eksisterende utløp til Pålsbufjorden. Deler av dette 
deponiområdet vil benyttes til riggområde i anleggsfasen. 

Ved ytterligere behov benyttes deponiområdet lenger øst. Delen av deponiet som ligger i 
reguleringssonen vil benyttes ved behov.  

Prosjektet har en ambisjon om at så mye av overskuddsmassene som mulig skal kjøres ut av 
området og benyttes i andre prosjekter og noe av massene skal benyttes til oppgradering av 
skogsbilveier i området. Det ses på muligheter for blant annet å knuse masser for å 
videredistribuere til andre prosjekter. Det søkes derfor om et planområde ved en eksisterende 
snuplass langs skogsbilvegen mot Pålsbu. Området må kartlegges om det skal benyttes. 

Mer detaljerte planer for deponiene vil utarbeides når endelige prinsipper er avklart. 

 

Figur 7. Utsnitt av arealbruksplan for adkomstveg med indikert område for knuseverk/riggområde. Området utenfor 
snuplassen må kartlegges om det kommer til utnyttelse. 
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 Kabeltrasé mellom inntak og kraftstasjon 

Se vedlegg 2 for konsesjonsgitt løsning av kabeltrasé mellom inntak og kraftstasjon.   

Under kartlegging i september 2020 ble ikke kabeltraséen gått opp meter for meter, men Olsen og 
Høitomt skriver følgende i sin rapport: 

«Hvis kabel kan kjøres ut på snødekt mark og smelter ned på bakkenivå og legges til rette for hånd, 
ser vi ingen konflikt med eventuelle rødlistearter.  

Må kabelen spas eller graves ned under torva, bør en biolog gå langs kabelen når denne er plassert 
slik den skal for å se om der kan være huldretorvmose eller andre rødlistearter på eksempelvis læger 
som vil ta skade i den valgte traséen. Velger man å legge kabelen på eksisterende sti langs elva, er 
der ingen konflikt med rødlistearter. Om en skal legge et lag med grus over kabelen, er dette 
uproblematisk så lenge grus blir kjørt ut på snødekke for senere å bli trilla ut med trillebår. 
Grustraséen bør ikke overstige eksisterende stibredde.  

Om det blir valgt å nytte stien, så trengs ingen bistand eller undersøkelse av biolog.» 

Gjennomføring: 

El‐kabel vil kjøres ut på snødekke og smeltes ned i terrenget. Dersom kabelen må graves ned eller 
det skal legges grus over kabelen, vil dette gjøres i samråd med biolog Høitomt. Se Figur 8 for 
arealbrukskart med kabeltrasé.  

 

Figur 8. Utsnitt med kabeltrasé mellom inntak og kraftstasjon (grønn stipla linje) i revidert arealbrukskart. Grønne punkter 
angir funn av rødlistearter.   

 Midlertidig anleggsveg på nordsida av elva overfor inntak 

Se vedlegg 2 for konsesjonsgitt løsning av midlertidig anleggsveg på nordsida.   

Under kartlegging i september 2020 ble det funnet en forekomst av skåldraugmose (DD2) samt tre 
forekomster som så ut til å være en sterkt truet lav‐art (Leptochidium crenatulum) i området 
oppstrøms og nedstrøms terskel og midlertidig anleggsveg på nordsida av elva. Lav‐funnene ble 
sendt inn til verifisering, og viste seg imidlertid å være en annen slekt/art som ikke er rødlistet.  

Olsen og Høitomt skriver følgende i sin rapport: 

«Om det er mulig med et rør i underkant av terskelen slik at noe vann skal kunne renne mot torvøya 
der skåldraugmose ble funnet, så vil det være en større sjanse for at mosen skal kunne overleve. 
Faren med mindre vannføring her er at andre vekster som for eksempel gras får overtak og skygger 
ut mosen.  

 

2 Kategori «datamangel», DD, på Norsk rødliste for arter 2018.  
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(…) det eneste vi kan se for oss er at en prøver å unngå å berøre de største steinene som stikker høyt 
opp.  

(…) Etterundersøkelse gjøres etter samme metode som skal planlegges ved inntak på sørsida av 
elva.» 

Gjennomføring:  

Det er mulig å utforme overløp på nordsiden av elva slik at det ville gått noe mer vann der. En slik 
utforming var imidlertid mest aktuelt i den perioden man antok at det var en forekomst av den 
sterkt truete arten Leptochidium crenatulum på nordsiden av elva nedstrøms terskelen. Denne 
forekomsten ble avkreftet ved innsending til verifikasjon. Det anses derfor som mest 
hensiktsmessig å sørge for at mest mulig vann går i overløpet på sørsida av elva ved inntaket, i og 
med at Leptochidium crenatulum forekommer nedstrøms inntaket/terskelen.   

Forekomst av skåldraugmose vil merkes fysisk i felt i samråd med biolog Høitomt, slik at den kan 
unngås i anleggsarbeidet. Forekomsten vil dessuten være en del av planlagte etterundersøkelser, se 
kap. 3.1.  

 

Figur 9. Utsnitt av midlertidig anleggsveg (oransje strek) og riggområde (oransje skravur) på nordsida av terskel i revidert 
arealbrukskart. Grønne punkt angir funn av skåldraugmose.   

 Elvestrekning mellom inntak og utløp 

Under kartlegging i september 2020 ble det ikke funnet noen rødlistede moser eller lav i eller ved 
elva som er sårbare for redusert vannføring (se Olsen og Høitomt 2020). På bakgrunn av dette ble 
det ikke foreslått noen avbøtende tiltak.  

 Jordkabeltrasé på nordsida 

Ingen rødlistede arter eller naturverdier ble funnet langs jordkabeltrasé på nordsida på kartlegging i 
september 2020. På bakgrunn av dette ble det ikke foreslått noen avbøtende tiltak.  

3 Avbøtende tiltak – arter 
I dette kapittelet er avbøtende tiltak delt opp etter fire rødlistede arter som har behov for spesiell 
oppfølging. Tekst i kursiv er hentet fra rapporten til Olsen og Høitomt 2020.  
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 Skåldraugmose 

Skåldraugmose har kategori DD (datamangel) på Norsk rødliste for arter 2018. Det er funnet to 
forekomster av denne på sørsida av elva oppstrøms inntaket samt en forekomst på nordsida av elva 
(Figur 10). Alle forekomstene vokser på torv i vannkanten. Potensielle påvirkninger gjelder direkte 
arealbeslag, uttørking i anleggsfasen samt neddykking av én lokalitet  

 

Figur 10. Kart som viser funn av rødlistearter i tiltaksområdet. De tre blå prikkene i den blå ringen angir funn av 
skåldraugmose (Anastrophyllum cavifolium) på nord‐ og sørsiden av elven.  

Olsen og Høitomt skriver om arten: 

«Det viktigste avbøtende tiltaket vil være å unngå direkte påvirkning gjennom ødeleggelse av 
levested gjennom permanent neddykking eller påfylling av masser. Artsforekomstene må merkes 
godt slik at de er godt synlige for entreprenør. Biolog bør være tilstede under anleggsarbeid for å 
dokumentere hvilke områder der mosen er funnet som eventuelt forsvinner under arbeid med 
fangdam. Støving og eventuell uttørking i anleggsperioden, bør avbøtes med vanning. Det er 
vanskelig å se i hvor stor grad de indirekte effektene av tiltaket vil påvirke skåldraugmose over tid. 
Man kan anta at endret strømhastighet og eventuelle endringer i solforhold vil kunne spille inn. Der 
er en usikkerhet for den nederste forekomsten av skåldraugmose da vannstanden her blir noe 
høyere etter at utbyggingen er ferdig. Det hadde vært avklarende med en oppmåling av hvor høy 
middelvannstanden vil bli ved funnstedet. Ved det øverste funnstedet anser vi det som 
uproblematisk, da vannstanden i Nedre Svangtjønne ikke skal forandres.» 

«Man har her en gyllen mulighet til å designe et overvåkningsprogram for å følge med på eventuelle 
indirekte effekter. Opplegget må starte opp senest vår 2021 og følge de forekomstene som ikke er 
direkte ødelagt av tiltaket.   

Som forundersøkelse gjøres en rutekartlegging på de to punktene mosen er funnet på ovenfor vika 
og på det ene punktet på nordsida av elva. Samtidig merkes punkta godt slik at de er godt synlige 
for entreprenør. Nærmere detaljer om metode og utførelse av rutekartleggingen blir diskutert i 
samarbeid med Kristian Hassel ved Vitenskapsmuseet NTNU. Rutekartlegging gjentas i første 
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omgang etter 1,2, 3 og 5 år etter at utbygging er ferdigstilt. Etter femte året planlegges eventuell 
videre overvåkning i 3 års intervaller i 20 år framover.» 

Gjennomføring:  

Beskrevne avbøtende tiltak med fysisk merking vil følges for å unngå direkte arealbeslag av 
forekomstene. Dette vil skje i samråd med biolog Høitomt.  

Det er noe uklart hvor høy vannstanden blir, da dagens terrengmodell dessverre har for dårlige 
høydedata til å gi eksakte tall. Det er derfor vanskelig å si om den østligste lokaliteten på sørsida av 
elva blir neddykket etter utbygging.  

Forekomstene nedstrøms fangdam vil tørrlegges midlertidig i anleggsperioden. Dette er tidligere 
vurdert som liten risiko for uttørking på grunn av at de vokser på torvsubstrat og i nordvendt 
eksposisjon (pers.medd. Kristian Hassel ved NTNU). Forekomstene vil uansett vannes ved behov 
underveis i anleggsperioden i samråd med biolog Høitomt.  

Overvåkningsprogram av forekomstene vil gjennomføres og designes av Høitomt i samarbeid med 
Kristian Hassel (Vitenskapsmuseet, NTNU) som beskrevet.  

 Flomtvebladmose og Thelocarpon suprellum 

Flomtvebladmose har kategori sterkt truet (EN) på Norsk rødliste for arter 2018. Den var tidligere 
funnet av Olsen på død ved av furu liggende i mudderbunnen i vika ved inntaket på kartlegging i 
oktober 2019. På kartlegging i september 2020 ble lokaliteten oppsøkt, men arten ble ikke 
gjenfunnet og stokken ble antatt som uegnet substrat på grunn av at den er i ferd med å gå i 
oppløsning. På samme stokk vokser laven Thelocarpon superellum, som ikke har noen 
rødlistekategori, men er funnet kun en håndfull ganger i Norge. Denne arten ble gjenfunnet i 2020 
(se Olsen og Høitomt 2020 for mer informasjon angående artsfunnene) samt på ytterligere to 
steder oppstrøms inntaket og ett funn helt nord ved utløpet av Pålsbufjorden (Figur 11). Potensiell 
påvirkning av forekomstene gjelder bare den på furustokken i vika, som blir utsatt for permanent 
neddykking etter utbygging.  

 

Figur 11. Kart som viser funn av rødlistearter i tiltaksområdet. Prikkene i de blå ringene angir funn av Thelocarpon 
superellum og flomtvebladmose (Scapania glaucocephala) som ikke ble gjenfunnet. 

Olsen og Høitomt skriver følgende om avbøtende/kompenserende tiltak knyttet til furustokken:  

«Avbøtende tiltak vil være å legge ut minimum 6 furustokker i ny flomsone inne i vika. Stokkene 
legges med lengderetningen ut mot elva og med den tykke enden ut og forankres til grunnen for å 
hindre at de forsvinner under flom.   



Godfarfoss kraftverk, fase 2    multiconsult.no 

Justering av detaljplan pga. funn av rødlistearter 

 

129820‐01‐RIM‐NOT‐002  01. desember 2020/Revisjon 00   Side 14 av 15 

To av disse stokkene skal være gadd som fraktes fra veitrasé til vika. Disse vil da være et «ferdig» 
substrat der flomtvebladmosen og Thelocarpon superellum (se mer om denne arten lengre ned) kan 
etablere seg relativt raskt. Pass på at det ikke tas gadd med andre rødlistearter på.   

To stokker skal kvistes og avbarkes før de legges på plass. Disse vil det trolig ta ett par år før er 
passelig «modne» for artene.  

De resterende to stokkene kan legges ut med barken på, men må kvistes.  

Biolog bistår med utvelgelse av stokker og plassering. Stokkene bør følges opp etter noen år, men 
det er trolig ikke nødvendig med overvåkningsprogram før man eventuelt registrerer forekomst.   

Det er selvsagt en stor usikkerhet om dette tiltaket vil bli vellykket da en vet lite om hva som må til 
for at disse sjeldne artene skal «godta» substratet og beliggenheten. Men i og med at stokken som 
disse to artene er funnet på, er råtnende og går ut om noen få år, så er dette det eneste 
kompenserende tiltaket slik vi ser det.» 

Gjennomføring:  

Beskrevne avbøtende/kompenserende tiltak vil gjennomføres i samråd med Høitomt. Dersom 
interessante artsforekomster registreres på de nye stokkene, vil disse også inngå i 
overvåkningsprogram.  

 Leptochidium crenatulum  

Leptochidium crenatulum har kategori sterkt truet (EN) på Norsk rødliste for arter 2018. Arten er 
funnet fire steder på sørsida av elva på stein langs vannkanten oppstrøms og nedstrøms inntaket 
(Figur 1). Potensielle påvirkninger gjelder direkte arealbeslag og noe redusert vannføring.  

 

 

Figur 12. Kart som angir fire forekomster av Leptochidium crenatulum oppstrøms og nedstrøms inntaket (rød prikker i blå 
ringer).  
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Olsen og Høitomt skriver: 

«Punkta der laven er funnet er kartfesta med håndholdt GPS, flere bilder er tatt, både fra avstand 
som gir oversikt over hvor funnet er og nærbilder som viser detaljer i fjell/stein slik at punktet kan 
gjenfinnes senere. Det er ikke nødvendig med bistand av biolog for denne arten under arbeid med 
utbyggingen så lenge entreprenør er innerforstått med at de store steinene skal ligge i fred. 
Punktene undersøkes i første omgang 1,2,3 og 5 år etter at utbygging er ferdigstilt. Etter femte året 
planlegges eventuell videre overvåkning i 3 års intervaller i 20 år framover.» 

Gjennomføring:  

Forekomstene vil avmerkes tydelig i felt i samråd med biolog Høitomt med en buffersone og skal 
ikke berøres av tiltaket. Som nevnt tidligere er GPS‐punktene beheftet med noen meters 
usikkerhet, og punktene vil derfor gås gjennom i felt, og tiltaket justeres deretter slik at det ikke 
berører forekomstene. Dette gjelder bl.a. riggområdet ved inntaket og fangdammene.  

Overløp på terskel vil sørge for noe ekstra vann på sørsiden av elva. En av forekomstene er 
registrert rett nedstrøms terskelen.  

Arten vil inkluderes i overvåkningsprogrammet som settes opp av biolog Høitomt.  

4 Frivillig vern som kompenserende tiltak 
Olsen og Høitomt har i sitt notat kommet med et konkret forslag til areal av gammel furuskog som 
kan vurderes for frivillig vern.  

Konsesjonær vil følge opp dette med grunneier.  

5  Vedlegg 
Vedlegg 1 ‐ BioFokus‐notat 2020‐57 

Vedlegg 2 ‐ Arealbrukskart over konsesjonsgitt alternativ 

Vedlegg 3 ‐ Arealbrukskart for justert detaljplan 

Vedlegg 4 ‐ Arealbrukskart for justert adkomstveg til kraftstasjonen 
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Bakgrunn

Godfarfoss Kraftverk er git t konsesjon. Funn av flere rødlist ede ar ter i et terkant
har ut løst krav fra m yndighetene om grundigere kart legging og vurder ing av
m ulige avbøtende t ilt ak for berørte artsforekomster. I forbindelse m ed den
oppr innelige konsekvensut redningen i 2008 (se Godfar foss Kraft AS 2012) , ble
det funnet én rødlisteart , huldretorvmose (VU) i området ved adkomstvei t il
kraftstasjon og planlagt deponi. Kort t rollsk jegg (NT) har også t idligere blit t
påvist på berg langs elva. Senere påviste Oddvar Olsen i 2019 yt ter ligere t re
rødlistearter , alle i inntaksom rådet . Det var disse t re funnene som ut løste kravet
fra myndighetene om en plan for avbøtende t iltak. Mult iconsult v/ Ragnhild
Heim stad engasjerte i den forbindelse FaunaFokus v/ Oddvar Olsen og BioFokus
v/ Torbjørn Høit omt t il å gjøre en grundigere ar tskart legging i t iltaksom rådet og å
kom me med råd om avbøtende t iltak. Sigve Reiso fra BioFokus deltok også på
kart leggingen av furuskogsmiljøene første del av første dag.

Metode

Rødlistearter i gruppene karplanter, m oser, lav og sopp ble et tersøkt og kart lagt
innenfor t iltaksom rådet ved Godfarfossen. Det var et ekst ra fokus på
inntaksom rådet , adkomstveier og planlagt deponiområde, m en berørt
elvest rekning ble også undersøkt . Det var lav vannføring og ellers gode forhold
under kart leggingen. Alle funn av rødlistearter ble regist rer t med GPS.
Rødlistekategor ier følger norsk rødliste for arter 2015.

Resultater

Videre følger en oversikt over påviste ar ter ( tabell 1 og figur 1-3) , en generell
beskr ivelse av forekomst av rødlisteartene i de ulike delom rådene av
t iltaksområdet , sam t en nærmere beskr ivelse av særlig v ikt ige arter og forslag t il
avbøtende t iltak .
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Tabel l 1: Oversikt over ar ter som er påvist i t iltaksområdet . Kort t rollskj egg (NT) er t idligere påvist 50-60 m et er
nord for elva, men ikke t at t med her da funnstedet ikke egent lig t i lhører t iltaksområdet .

Norsk navn Vitenskapelig navn Rødlistek ategori
Lepto chidi um cren atul um EN

Flomtvebladmose Scapani a gl a ucocephal a EN
Huldretorvmose Sphagnum w ulfianum VU
Mørk brannstubbelav  Carbonicola myrmecina VU
Skygge kjuke Anomoporia kamts cha tica VU
Hornskinn Crustoderma corneum NT
Taigapiggski n n Odonticium r o mellii NT
Furuple tt Chaeto derm ella luna NT
Flekkhvitkjuke Anthoporia al bobrunn ea NT
Ulvelav Letharia vulpi na NT
Tyrinål Chaeno theco psis f ennica NT
Blanknål Calicium d eni gratum NT
Vanligsotbeger Cyphelium tigillare NT
Gryntjafs Evernia mesomorpha NT
Rotnål Microcalicium ahln eri NT
Skåldraugmose Orthocauli scavifolius DD
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Figur 1: Oversikt over alle rødlistefunnene som gjort innenfor t iltaksom rådet . Kart : Mult iconsult 2020
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Figur 2: Plasser ing av artsfunn set t i sammenheng med t iltaket ved og rundt inntaksområdet .
I nntakskonst ruksj onen gul, t unnelen blå st ipla, adkom stveg grå linje, terskel grå melert og rødlistefunnene
grønne. Kart : Mult iconsult 2020.
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Figur 3: Plasser ing av artsfunn set t i samm enheng med t iltaket ved og rundt st asjonsområdet . Blå st ipla lin je er
tunnel og ut løp, grå linj e er adkomstvei, lil la er kraftstasjon og grønn st ipla linj e er kabel i luftspenn over elva.
Kar t : Mult iconsu lt 2020.

Veitr asé ned til inntak
Her var veit rasé oppm erka m ed st ikker og disse ble fulgt på vei ned t il inntaket .
seks rødlistearter ble funnet på furulæger/ gadd. Mørk brannstubbelav VU,
blanknål NT, tyrinål NT, rotnål NT, hornskinn NT og taigapiggsk inn NT.

Der er potensiale for flere rødlistede ar ter, spesielt kjuker på furulæger og lav på
gadd. Det finnes også sannsynligvis flere forekom ster av allerede regist rer te
rødlistearter .

Som avbøtende t iltak foreslås pr im ært å finne en ny t rasé som i m indre grad
påvirker v ikt ige arealer m ed gam mel furuskog. Subsidiært bør m an gjøre et
forsøk på å justere t rasé slik at så få forekom ster av rødlistearter som m ulig blir
berørt . Det te må gjøres på barm ark i felt sam m en m ed biolog. Biolog undersøker
først et større område for å eventuelt finne en t rasé uten for m ange rødlistede
arter. Alle funn tas GPS-punkter av og merkes m ed egnet bånd/ tøyrem ser.
Et terpå st ikkes ny veit rasé ut samm en m ed biolog.

Ved endelig valg av t rasé bør læger og gadd i så stor grad som mulig flyt tes ut
av t raséen på en skånsom måte, og gam le t rær ( ikke bare de groveste) som m å
hugges legges også ut i terrenget langs t raséen. Stamm en sages i 2-5 m eters
lengder og plasseres slik at de har god kontakt med bakken. Der det er fukt ige
part i, velger man å legge stokken delvis i disse. Gam le røt ter i veit raseen legges
også ut i skogen ved siden av veien. Det samm e gjelder læger, m en disse er ofte
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svært morkne og skjøre slik at de som er let te nok m å bæres ut for hånd. De
større kan legges ut med gravem askin ved bruk av st ropper. Gadd som må felles
bør set tes på skrå opp m ot et gam m elt t re ute i terrenget , slik at gadden
oppret tholder sin «halvveis stående» posisjon lengst mulig. Biolog bør være
t ilstede i begynnelsen av anleggsarbeidet m ed veien for å se t il at utvelgelse og
ut førelse av ut legging av stokker og røt ter blir gjor t på en god måte. Traséen bør
også gjøres så smal om mulig. Grøft ing bør holdes på et absolut t m inimum.

Ved å legge ut læger, gadd og røt ter som står i veit raseen vil m an ta vare på
subst ratet som de rødlistede artene er avhengig av. Og ved å legge ut t rær som
blir felt , t ilfører man ny død ved langs veien som utvilsomt vil styrke artenes
m ulighet t il å leve v idere i skogsområdet .

For at det te skal bli et vellykket t iltak, er det vikt ig at furuskogen blir stående
slik den er i dag. Om for eksem pel grunneier skulle bestem m e seg for å hogge
skogen langs veien ( fordi der er kom met en ny vei som gjør hogst let tere) , så er
hele t iltaket m islykket . Ved å fj erne t rærne, slipper m an inn m er både lys og vind
som tørker ut subst ratet m ye raskere og derm ed reduserer mulighetene for at
artene kan overleve. Av samm e grunn er det derfor svært vikt ig at en eventuell
vei t il inntaket blir så smal som m ulig og så få t rær som m ulig blir felt .
Det er ikke behov for noen et terundersøkelse et ter ant anlegget er ferdig eller
noe overvåkingsprogram her.

Midler t idig anleggsvei ved inntak
Rundt vika ved elva er det planlagt en m idlert idig anleggsvei for å kom m e t il
fangdam . Her ble to nye rødlistearter funnet , grynt jafs NT og vanlig sotbeger NT.
De to t rærne disse vokste på ble m erket med tøyrem ser.

Arealet ved m idlert idig anleggsvei er det relat ivt godt undersøkt , men det kan
være potensiale for flere rødlistede ar ter av kjuker på furulæger og lav på gadd.
Det finnes også m uligens flere forekom ster av allerede regist rer te rødlistearter.

Avbøtende t iltak vil pr im ært være å finne annen t rasé for vei, subsidiært unngå å
sage ned t rærne som de t o rødlistede ar tene vokser på og legge læger og røt ter
ut fra t raseen og inn i skogen på egnede steder. Biolog bør være t ilstede under
anleggsarbeid for å se t il at det te blir ut før t på en god m åte.

Fra utbygger er det kom m et forslag om å plassere anleggsvei i vannløpet på lav
vannstand utenfor vika for så å ta m ed seg massene t ilbake når det ikke er
behov for anleggsveien lenger. Det te ser vi på som et bedre alternat iv enn å gå
m ed veien på land innafor vika, og vi ser da ingen behov for at biolog er t il stede
eller noen form for et terundersøkelser et ter at anlegget er ferdig ved valg av
det te alternat ivet . Men om anleggsveien legges rundt vika inne på land, kreves
det oppfølging av biolog under arbeidet og en et terundersøkelse et t er at den
m idlert idige anleggsveien er tat t bort .
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Øvr ige ar ealer ved inntaksom r ådet
I inntaksområdet ble det funnet t il sam m en fem rødlistede arter. Tre av disse er
funnet langs vassdraget og vil bli omtalt nærm ere senere i rapporten;
flomtvebladm ose EN, Leptochidium crenatulum EN og skåldraugm ose DD. De to
andre er knyt tet t il den gam le furuskogen; m ørk brannstubbelav (VU) og
blanknål (NT).

Vi antar at det ikke er m ulig å flyt te inntaksområdet i nevneverdig grad. Det te vil
føre t il å enkelte forekom ster m ed ar ter knyt tet t il furust rukturer vil kunne gå
tapt . Sam me avbøtende t iltak som for adkomstveien gjelder også her. Særlig
vikt ig vil det være å flyt te læger og gadd ut av området som skal ødelegges.
Arealene ved inntak er godt undersøkt og vi t ror ikke det er st or t potensiale for
flere rødlistede ar ter her innen ar tsgruppene m oser, lav, karplanter og sopp.
Et terundersøkelse/ overvåkingsprogram gjøres et ter m etode som skal planlegges
både for skåldraugm ose og Leptochidium creatulum .

Figur 4: Torvtuer ret t ovenfor inntak med forekomst av skåldraugm ose (DD) . Foto: Oddvar Olsen.

Adkomstvei t il kr afts tasjon
Her var veit rasé oppm erka m ed st ikker og disse ble fulgt på vei ned t il
stasjonsområdet . Her er det funnet seks forskjellige rødlistede ar ter , fire lavarter
og én kjuke på furulæger/ gadd og én moseart i fuktsig. Disse er huldretorvmose
VU, mørk brannstubbelav VU, skyggekjuke VU, blanknål NT, tyr inål NT og rotnål
NT. Her kan det være potensiale for flere rødlistede ar ter, spesielt kjuker på
furulæger og lav på gadd.
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Fra utbygger kom nyt t forslag på ny veit rasé langs eksisterende kraft linje. Det te
er en veldig god løsning og avbøtende t iltak. Om denne t raséen langs kraft linja
blir valgt , t rengs ingen videre undersøkelse av biolog før byggestar t og heller
ingen et terundersøkelser et ter at anlegget er ferdig.

Figur 5: Skyggek juke (VU) på dødved av furu i et lite område m ed sandfuruskog. Foto: Oddvar Olsen.

Stasjonsom r åde
Uproblemat isk i forhold t il rødlistearter, men lit t av den gamle furuskogen blir
berørt . I ngen bistand eller undersøkelse av biolog er nødvendig før byggestar t ,
og heller ingen et terundersøkelser et ter at anlegget er ferdig.

Massedeponi
På grunn av at det ble funnet så tet t m ed rødlistearter i veit raséen, ble også det
avmerka feltet for m assedeponi gåt t gjennom . Fem rødlistede arter ble funnet på
furulæger/ gadd innafor grensene t il massedeponiet . Disse er m ørk
brannstubbelav VU, blanknål NT, tyrinål NT, furuplet t NT og flekkhvitkjuke NT.
Om rådet for massedeponi har stort potensiale for flere rødlistearter. Om rådet ble
bare raskt gåt t gjennom og kun et utvalg av gadd og læger ble undersøkt på
grunn av t idsnød. Med en mer nøye undersøkelse er det forventet å f inne både
nye rødlistede arter og flere forekom ster av de fem rødlistede artene som ble
påvist .
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Avbøtende t iltak vil være å finne annet egnet om råde for deponi. Det eneste
om rådet i nærheten som ikke vil berøre rødlistede ar ter er langs eksisterende
kraft linje, og på begge sider av denne kan det være m ulig å lagre en god del
m asser.

Greier en å velge bort arealet i furuskogen t il fordel for arealer langs kraft linja,
t rengs ingen bistand eller videre undersøkelse av biolog hverken i forkant eller i
et terkant av utbyggingen. Om skogområdet likevel skal tas i bruk som deponi,
skal biolog gå nøyere gjennom det oppmerka arealet . Alle funn tas GPS-punkt av
og merkes i felt med egnet bånd/ tøyrem ser.

Det er ingen usikkerhet knyt tet t il påvirkning på artene i forbindelse m ed
forslaget med deponi inne i skogom rådet , siden det te er direkte arealtap av
artenes økologiske funksjonsom råde. Vi ser heller ingen hensikt m ed noen form
for eventuelle et terundersøkelser her da om rådet blir liggende under steinfylling i
ukjent antall år .

Kabeltr asé mellom inntak og kr aftstasjon
Hvis kabel kan kjøres ut på snødekt m ark og sm elter ned på bakkenivå og legges
t il ret te for hånd, ser vi ingen konflikt med eventuelle rødlistearter .
Må kabelen spas eller graves ned under torva, bør en biolog gå langs kabelen når
denne er plassert slik den skal for å se om der kan være huldretorvmose eller
andre rødlisteart er på eksempelvis læger som vil ta skade i den valgte t raséen.
Velger man å legge kabelen på eksisterende st i langs elva, er der ingen konflikt
m ed rødlistearter . Om en skal legge et lag m ed grus over kabelen, er det te
uproblemat isk så lenge grus blir kjør t ut på snødekke for senere å bli t r illa ut
m ed t rillebår. Grust raséen bør ikke overst ige eksisterende st ibredde.

Om det blir valgt å nyt te st ien, så t rengs ingen bistand eller undersøkelse av
biolog.

Midler t idig anleggsvei på no r d s id a av el va over for inntak
I ngen rødlistearter ble funnet i selve t raséen. Like nedenfor planlagt anleggsvei
ble skåldraugm ose DD funnet sparsomt på en liten flekk med torv som vender
m ot nord. Funnet ble m erket med tøyst r im mel.

Det te punktet rute-kart legges med samm e m etode som skal planlegges for de to
punkta av skåldraugmose på sørsida av elva ved inntak. Om det er mulig m ed et
rør i underkant av terskelen slik at noe vann skal kunne renne mot torvøya der
skåldraugmose ble funnet , så vil det være en større sjanse for at mosen skal
kunne over leve. Faren med m indre vannføring her er at andre vekster som for
eksem pel gras får overtak og skygger ut m osen.

Leptochidium crenatulum EN ble funnet sparsomt på noen steiner både ovenfor
og nedenfor planlagt anleggsvei. (NB! Det er gjort en innsam ling som sendes t il
Per Magne Jørgensen for bekreftelse.) Det kan være potensiale for at
Leptochidium crenatulum kan vokse på flere steiner ute i elva der arbeid skal
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gjøres m ed anleggsm ask iner i forbindelse med terskelen. Det var ikke m ulig for
oss å komm e ut t il alle disse steinene på befar ingsdagen.

Avbøtende t iltak : det eneste vi kan se for oss er at en prøver å unngå å berøre
de største steinene som st ikker høyt opp.

Et terundersøkelse gjøres et ter sam me metode som skal planlegges ved inntak på
sørsida av elva. NB! Se vedlegg sist i notatet .

Elvestrekning mello m inntak og Pålsbufjor den
Ulvelav (NT) , blanknål NT og tyr inål (NT) er funnet på furugadder ved elva.
Utbyggingen vil t rolig ikke påvirke disse forekom stene negat iv t . Merk at det kun
her de helt elvenære arealene og noe areal på øyer som er undersøkt .
Gam melskogen st rekker seg helt ut t il elva og delvis også ut på øyene på
sørsiden av elva. Det er ikke påvist m oser eller lav i eller ved elva som er
sårbare for redusert vannføring. Ulvelaven som kun ble påvist på ei øy i elva kan
im idler t id ha en v iss t ilknytning t il vassdraget , m en det te er en ar t som vanligvis
ikke v iser en slik t ilknytning. Ar ten er her helt på grensen t il sin utbredelse i
Norge, noe som kan være årsaken t il lit t avvikende habitatpreferanser.
Potensialet for uoppdagete forekom ster av slike arter vurderes også som lavt .

I Artskart er der et funn av kort t rollskjegg NT, regist rer t på nordsida av elva av
Even W. Hanssen den 18. juni 2002. Vi anser utbyggingen som problemfr it t for
denne ar ten da funnet er ganske langt fra elva. I ngen undersøkelse eller bistand
fra biolog t rengs her.

Kabeltr asé på no r ds i d a ved Pål s buf jo r d e n
I ngen rødlistearter eller andre verdier ble funnet og en anser potensiale for funn
av rødlistede ar ter som lavt . I ngen undersøkelse eller bistand fra biolog t rengs
her.

Ar ter som krever spesielle hensyn

Under følger en oversikt over forekom st og foreslåt te avbøtende t iltak for de fire
vikt igste og antat t m est berørte ar tene.

Sk åld r au g m ose (DD) : Der er funnet to forekom ster av denne ar ten på
torvkanter som vender m ot nord ut m ot elva på sørsida og en forekom st på
torvkant på nordsida av elva.

Der er t orvkanter f lere steder videre nedover i elva både i hovedelva og i f lom løp
innover i skogen, så potensiale og subst rat er der, m en ingen flere funn ble gjor t .

Det vikt igste avbøtende t iltaket vil være å unngå direkte påvirkning gjennom
ødeleggelse av levested gjennom permanent neddykking eller påfylling av
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m asser. Art sforekom stene må m erkes godt slik at de er godt synlige for
ent reprenør. Biolog bør være t ilst ede under anleggsarbeid for å dokum entere
hvilke områder der mosen er funnet som eventuelt forsvinner under arbeid m ed
fangdam . St øving og eventuell ut tørking i anleggsperioden, bør avbøtes m ed
vanning. Det er vanskelig å se i hvor stor grad de indirekte effektene av t iltaket
vil påvirke skåldraugmose over t id. Man kan anta at endret st rømhast ighet og
eventuelle endr inger i solforhold vil kunne spille inn. Der er en usikkerhet for den
nederste forekom sten av skåldraugm ose da vannstanden her blir noe høyere
et ter at utbyggingen er ferdig. Det hadde vært avklarende med en oppm åling
hvor høy m iddelvannstanden vil bli ved funnstedet . Ved det øverste funnstedet
anser vi det som uproblem at isk, da vannstanden i Nedre Svangt jønne ikke skal
forandres.

Man har her en gyllen mulighet t il å designe et overvåkningsprogram for å følge
m ed på eventuelle indirekte effekter . Opplegget m å star te opp senest vår 2021
og følge de forekom stene som ikke er dirkete ødelagt av t iltaket .

Som forundersøkelse gjøres en rutekart legging på de to punktene mosen er
funnet på ovenfor vika og på det ene punktet på nordsida av elva. Sam t idig
m erkes punkta godt slik at de er godt synlige for ent reprenør. Nærm ere detalj er
om metode og ut førelse av rutekart leggingen blir diskuter t i sam arbeid med
Krist ian Hassel ved Vitenskapsm useet NTNU. Rutekart legging gjentas i første
om gang et ter 1,2, 3 og 5 år et ter at utbygging er ferdigst ilt . Et ter fem te året
planlegges eventuell videre overvåkning i 3 års intervaller i 20 år framover.

Det er verdt å merke seg at skåldraugm ose i utgangspunktet kvalifiserer t il en
høy t ruethetskategori, men at taksonomisk usikkerhet har før t t il at den hit t il har
blit t plassert i kategorien DD – datam angel.
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Figur 6: Skåldraugm ose (DD) Foto: Oddvar Olsen

Flom t veb lad m ose (EN) : Stokken der flom tvebladm osen ble funnet i 2019, er
nå i ferd m ed å gå i oppløsning, og mosen ble ikke gjenfunnet . Stokken regnes
som uegnet for mosen slik t ilstanden er i 2020.

I ngen lignende v iker m ed mudder og død ved ble funnet langs sørsida m ellom
inntak og stasjon. Helt nede ved Pålsbufjorden var der mudder og en god del død
ved, men ingen funn av m osen. Vi anser det som lite sannsynlig at arten finnes
på undersøkt st rekning (gjelder på begge sider av elva) . Trolig er der viker med
m udder oppover i vassdraget i Nedre og Øvre Svangt jønne der det er m er
egnede steder.

Avbøtende t iltak vil være å legge ut m inimum 6 furustokker i ny flom sone inne i
vika. Stokkene legges m ed lengderetningen ut mot elva og m ed den tykke enden
ut og forankres t il grunnen for å hindre at de forsv inner under flom .

To av disse stokkene skal være gadd som fraktes fra veit rasé t il vika. Disse vil
da være et «ferdig» subst rat der flom tvebladm osen og Thelocarpon superellum
(se m er om denne ar ten lengre ned) kan etablere seg relat iv t raskt . Pass på at
det ikke tas gadd m ed andre rødlistearter på.
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To stokker skal kv istes og avbarkes før de legges på plass. Disse vil det t rolig ta
et t par år før er passelig «modne» for artene.

De resterende t o stokkene kan legges ut med barken på, m en m å kvistes.

Biolog bistår m ed utvelgelse av stokker og plassering. Stokkene bør følges opp
et ter noen år , men det er t rolig ikke nødvendig m ed overvåkningsprogram før
m an eventuelt regist rerer forekom st .

Det er selvsagt en stor usikkerhet om det te t iltaket vil bli vellykket da en vet lite
om hva som må t il for at disse sjeldne art ene skal «godta» subst ratet og
beliggenheten. Men i og m ed at st okken som disse to ar tene er funnet på, er
råtnende og går ut om noen få år , så er det te det eneste kom penserende t iltaket
slik vi ser det .

Lep t och id iu m cr en at u lu m (EN) ble funnet på flere steiner og berg både
ovenfor og nedenfor inntak.

Et t funn ble blant annet gjort ute på den største øya ret t utenfor inntak og et t
funn på berg like ved inntak.

(NB! Det er gjort et t par innsam linger som sendes t il Per Magne Jørgensen for
bekreftelse.) (Se vedlegg sist i notatet .)

Det te er en ar t som er svært vanskelig å skille ut fra andre lignende ar ter som
den vokser sam men med og med de m ange steinene og bergveggene som er
langs elva, er potensiale stor t for at den er flere steder, m en ingen funn ble gjor t
fra inntak og v idere nedover elva.

For denne ar ten er det vikt ig å underst reke at det t rolig ikke finnes andre gode
avbøtende t iltak enn å unngå fysisk ødeleggelse.

Fra utbygger ble det spurt om det var m ulig å heve steinen som ligger ret t ved
inntak med en halv meter, men v i støt ter ikke det forslaget . Det kan vurderes
om steinen kan skyves/ dras innover m ot land t il et sikkert leie som ligger lit t
grunnere enn der den ligger nå. Det te gjøres eventuelt i samråd med biolog.
Effektene av flyt t ing er uanset t så usikre at det et ter vår t syn i utgangspunktet
ikke er et forsvarlig bevaringst iltak.

Punkta der laven er funnet er kart festa med håndholdt GPS, flere bilder er tat t ,
både fra avstand som gir oversikt over hvor funnet er og nærbilder som viser
detalj er i fj ell/ stein slik at punktet kan gjenfinnes senere. Det er ikke nødvendig
m ed bistand av biolog for denne ar ten under arbeid m ed utbyggingen så lenge
ent reprenør er innerforst åt t med at de store steinene skal ligge i fred. Punktene
undersøkes i første om gang 1,2,3 og 5 år et ter at utbygging er ferdigst ilt . Et ter
femte året planlegges eventuell v idere overvåkning i 3 års intervaller i 20 år
fram over.
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Figur 7: Voksested for Leptochidium crenatulum ( EN) (nærbilde innfelt ) i om rådet m ellom inntak og fangdam.
Foto: Oddvar Olsen.

Th elo car p on su p er e l l u m (NE) : denne lav-ar ten er ikke vurdert på rødlista og
er nå funnet på t re steder i vassdraget , på stokken i vika ved inntak, på en stokk
i flom sonen lit t ovenfor inntak og på en stokk i flomsonen nede ved
Pålsbufjorden.

Der er st or t potensiale for at denne kan være flere steder i vassdraget da den
kan etablere seg på både stokker og ganske tynne greiner og også på røt t er.

Avbøtende t iltak og usikkerhet vil være det sam m e som for flom tvebladm osen
(se under flom tvebladmose) .

Sam t idig som m an undersøker de nye stokkene i vika for flom tvebladm ose under
overvåkingsprogram m et som skal planlegges, undersøkes stokkene også for
Thelocarpon superellum . Om det er m ulig i forhold t il vannstand, undersøkes
også stokken der funnet av laven ble gjort i 2019 og 2020. Det samm e gjelder
stokken lit t lenger oppe i vassdraget , hvis den fort sat t ligger på plass.
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Figur 8: Thelocarpon superellum (NE) . Foto: Oddvar Olsen.

Kompenserende tiltak

Dersom m an velger å gjøre inngrep som ødelegger verdier der avbøtende t iltak
ikke er aktuelt , bør man vurdere å gjøre noen kom penserende t iltak. Å legge ut
stokker i vika er et eksem pel på et kom penserende t iltak. Det kan også være
aktuelt å sørge for at et areal m ed verdifull furuskog blir sat t av t il vern. Det te er
vanlig prosedyre i flere samferdselssaker med stor samfunnsnyt te der
ødeleggelse av naturverdier ikke kan unngås. Vi har laget et forslag t il areal som
kan vurderes for vern i kart under. Området gjelder m ellom elva og eksisterende
grusvei og mellom kraft linja og grusvei. Den gam le furuskogen i området her
kvalifiserer for verdi B eller A et ter DN-håndbok 13, og det er en sannsynlig at
om rådet kan oppnå t o st j erner ( * * ) i vernesamm enheng.
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Figur 9: Grov sk isse av skogområde som med fordel kan vurderes for vern som kom penserende t iltak.

Oppsummer ing/konklusjon

Det finnes flere gode avbøtende t iltak for verdiene knyt tet t il den gam le
furuskogen på sørsiden av elva, og flere av disse er slik vi har forståt t det ,
allerede i ferd m ed å bli tat t inn i prosjektet . Det er vikt ig at så lite som m ulig av
den gam le furuskogen blir berørt av t iltaket .

Når det kom mer t il forekom stene av rødlistearter i og langs elveløpet i
inntaksom rådet finnes færre m uligheter t il å gjøre gode avbøtende t iltak. Små
juster inger av plassering kan redde noen forekom ster fra direkte ødeleggelse,
m en vi er for tsat t bekymret for de indirekte effektene. Det te bør følges opp m ed
et overvåkningsprogram.

Referanser

Godfarfoss Kraft AS. 2012. Godfarfoss kraftverk Konsesjonssøknad m ed
konsekvensut redning. 69 s.
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Ved leg g :

Den 21-22.9.2020 ble det sam let inn 4 kollekter av m ulig Leptochidium
crenatulum ved Godfar foss på begge sider av elva oppe ved inntak. Disse ble
sendt t il Tor Tønsberg og Per Magne Jørgensen ved Universitetet i Bergen.

Alle 4 kollekter ble i et ter t id bestem t t il slekta Scyt inium, m en dessverre ikke
m ulig å bestem m e t il art . At selv ikke de fremste ekspertene i Norge k larer å
bestem me hvilken ar t som er samlet , viser jo lit t hvor vanskelig denne gruppen
er.

Da ingen av de 4 innsamlinger var Leptochidium crenatulum, så må m an anta at
den er der i svært beskjedne forekomster.

I t illegg t il de 4 punkta det ble samlet kollekt fra, ble det funnet 4 andre punkt
m ed mulig L. crenatulum der det var så liten forekom st at det ikke ble samlet
noen kollekt . Disse bør i saksbehandlingen behandles som om de er
Leptochidium crenatulum som en føre-var- t ilnærming.

En m etode for et terundersøkelsen kan være at alle de 4 punkta der det ikke ble
samlet fra uanset t blir tat t med i undersøkelsen, selv om det ikke er bekreftet at
det te er L. crenatulum.

Det te er nært beslektede ar ter og har bakover i t id vært i sam m e slekt som
Leptogium / Collem a.

Vi vil der for anta at Scyt in ium og L. crenatulum vil påvirkes relat ivt likt av
t iltaket , da disse er nært beslekta og har lik økologi ( flomsonen på store steiner i
elva) .

Den «ukjente laven» som ble sam la ved elva lit t ovenfor stasjonsområde var
Porocyphus coccodes, funn nr 18 i Norge. Art en er t rolig m er avhengig av
vannsig fra skogen enn fukt fra elva.

Torbjørn Høitom t v/ Biofokus Oddvar Olsen v/ Faunafokus
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Kabel i veigrøft, ~1550 m
Luftspenn ~370 m
Adkomstvei, ~1150 m
Anleggsvei, ~145 m
Inntak
Inntakskanal
Stasjonsbygg i dagen
Utløpskanal
Deponi

Tegnforklaring tekniske inngrep

Mai 2017

GODFARFOSS KRAFTVERK
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Ytre inngrepsgrense

Tunnel ~1000 m

Terskel ~135 m

Kabel i grøft ~1750 m

Luftlinje ~80 m

Elkabel på terreng ~1000 m

Adkomstveg
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GODFARFOSS KRAFT AS
GODFARFOSS KRAFTVERK
AREALBRUKSKART
Plan

129820-1 01

LARK

29.03.2019

1:2500

03

A1

MATTKALKPBPlanendringssøknad

Godkj.Tegn. Kontr.DatoRev. Beskrivelse
01 Utgitt for Detaljplan for miljø og landskap for godkjenning av NVE 07.06.2019 PB ALK MATTK

02 Utgitt for Detaljplan for miljø og landskap for godkjenning av NVE 19.12.2019 PB MATTK MATTK

03 Utgitt for Planendringssøknad og søknadom justert detaljplan 01.12.2020 PB RH MATTK

KRAFTSTASJON

DEPONI
+753

DEPONI
+755

UTLØP

ADKOMST TIL PÅHUGG
RIGG
LAGER

NY ADKOMSTVEG

EKS ADKOMSTVEG
STATNETT

ADKOMST TIL INNTAK

INNTAK
RIGG EL-KABEL

TUNNEL

ANLEGGSVEG
RIGG
TERSKEL

ANLEGGSVEG

Anleggsveg (midl)

Fangdam (midl)

Inntak

Stasjonsbygg i dagen

Utløpskanal

Deponi

Rødlistearter mose/lav

REFERANSERMERKNADER
129820-1-03 ADKOMSTVEG Plan

129820-1-02 VISUALISERINGER

Avbøtende tiltak skal følge anbefalinger gitt i

BioFokusnotat 2020-57.

FANGAMMER
FLERE FASER

DAGALI KOBLINGSSTASJON

KABEL I GRØFT

LUFTLINJE

PÅLSBUFJORDEN

GODFARFOSS

NEDRE SVANGTJØNN
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GODFARFOSS KRAFT AS
GODFARFOSS KRAFTVERK
ADKOMSTVEG
Plan arealbruk

129820-1 03
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MATTKKSHPBPlanendringssøknad

Godkj.Tegn. Kontr.DatoRev. Beskrivelse
01 Utgitt for Planendringssøknad ogsøknad for justert detaljplan 01.12.2020 PB KSH MATTK

DEPONI

Ytre inngrepsgrense

Tunnel ~1000 m

Terskel ~135 m

Luftlinje ~270 m

Elkabel på terreng ~1000 m

Adkomstveg

Anleggsveg (midl)

TEGNFORKLARING
Stasjonsbygg i dagen

Utløpskanal

Deponi

Rødlistearter mose/lav

REFERANSERMERKNADER
129820-1-01 AREALBRUKSKART Plandel 1

129820-1-02 VISUALISERINGER

ANLEGGSVEG

STATNETTS EKSISTERENDE
ADKOMSTVEG

ADKOMSTVEG TIL KRAFSTASTJONEN

Avbøtende tiltak skal følge anbefalinger gitt i

BioFokusnotat 2020-57.

RIGGOMRÅDE
KNUSEVERK

DEPONI

EKSISTERENDE, PRIVAT SKOGSBILVEG

ADKOMSTVEG TIL
KRAFTSTASJONEN PÅKOBLING TIL STATNETTS

EKSISTERENDE ADKOMST UNDER
420 kV TRASÉ I ANLEGGSFASEN

PÅKOBLING TIL STATNETTS
EKSISTERENDE ADKOMST UNDER
420 kV TRASÉ I ANLEGGSFASEN
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